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Drogie Koleżanki i Koledzy,
»' Mamy już nowąsiedzibę. W grudniu podpisaliśmy 
,bhowę najmu budynku przy ul.Traugutta 52. Budynek 
uymaga jednak remontu i przystosowania do naszej pra- 
>', naszych potrzeb. Prace te już rozpoczynamy i chce- 

je sfinalizować do końca marca. Życzylibyśmy so- 
e> aby Zarząd Regionu przeprowadził się do nowej sie- 

4iby na przełomie marca i kwietnia, i oczywiście w spo- 
^b nie utrudniający członkom Związku kontaktu z nami. 
! Podwójny czynsz dopinguje nas do szybkiego re
montu. Chcemy jednak, aby prace zostały wykonane rze
dnie i uzwględniały potrzeby Związku w przyszłości.

Zgromadzone w poprzedniej akcj i “siedziba” pie- 
/iądze nie są wystarczające. Dlatego ośmielam się 
‘/wrócić jeszcze raz do Was, Koleżanki i Koledzy, o 
odparcie finansowe. Proszę o dobrowolne wpłaty osoby 
ńdywidualne do kasy Zarządu Regionu. Zwracam się do 

i ornisji Zakładowych o dokonanie przelewów (z dopi
ciem “siedziba”) na nasze konto (nowe) w jak najszyb- 
^ym terminie. - Z góry serdecznie dziękuję.

Pamiętajmy, że siedziba Zarządu Regionu NSZZ 
^Solidarność”, to własność nas wszystkich.

POMÓŻMY PAWEŁKOWI!

Szanowni Państwo,

Nazywam się Marzena Terkncr i zwracam się do 
Państwa o pomoc dla mojego syna.

Pwełek urodził się w trzydziestym tygodniu ciąży z 
wagą 1350g. Po porodzie został przewieziony do Kliniki 
Pediatrii w Warszawie, a potem na Oddział Intensywnej 
Opieki Medycznej.

Kilkumiesięczny pobyt w inkubatorze spowodował 
odwarstwienie się siatkówki w obu oczach. Choroba ta, 
zwana ratinopatią wcześniaczą, spowodowana jest zbyt 
dużą zawartością tlenu w inkubatorze.

Paweł jest pod kontroląporadni okulistycznej CZD u 
prof. Marka Prosta. Niestety okuliści nie pozostawiaj ąnam 
nadziei aby Pawełek kiedykolwiek widział. Dzięku Funda
cji “JULIA” dowiedzieliśmy się, że jest dla dziecka ratunek 
w Retina Charles Institute w Memphis.

Po spotkaniu z mamą dziecka operowanego w USA, 
które teraz widzi, wysłaliśmy diagnozę Pawła do dr Char- 
le’sa. Uzyskaliśmy zgodę na operację. Niestety, koszt ope
racji obu oczu wynosi ok. 23 tys. dolarów tj. 65000 PLN. 
Jest to ponad nasze możliwości finansowe. Dlatego zwra
camy się do Państwa o pomoc w sfinansowaniu operacji 
oczu Pawełka.

KONTO: STOWARZYSZENIE POMOCY 
DZIECIOM NIEWIDOMYM INIEWIDZĄCYM 

“NADZIEJA”
B.S. RZEMIOSŁA “RADOM”
911550002-66817-27006-T
“Paweł”

Z góry dziękujemy za okazaną pomoc 
Marzena i Rafał Terkner 

/teł. 312-197/

Od stycznia NOWE KONTO:
Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska

. PKO BP I O/Radom 10204317-4079 - 270-1 -111
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* W Regionalnym Ośrodku Informacyjnym “Radom-Me- 
dia” SA zawiązała się Komisja Zakładowa “Solidar
ność”. W poniedziałek, 13 stycznia na zebraniu człon
ków dokonano wyboru władz związkowych. - Z ramie
nia władz regionalnych zebranie nadzorowali, pod ką
tem zgodności ze Statutem i ordynacją wyborczą “S”, 
Jan Skowroński i Zbigniew Cebula.

Zmniejszenie kosztów 
pracy w Stolicy 

macje o działaniach regionalnej Akcji Wyborczej { szansa dla radomskich 
darność. - Spotkania te były też okazją do dzieleni: “
opłatkiem i życzeń noworocznych. DezrODOtnyCD

*W godzinach wieczornych w poniedziałek, w siedzibie 
ZR, zebrał się Zespół Koordynacyjny Regionalnego 
OddziałuAkcji Wyborczej “Solidarność” Ziemia Radom
ska.

* We wtorek, 14 stycznia obradował Zarząd Regionu.

*Zwyczajowe posiedzenie TKK - Delegatury ZR w War
ce odbyło się wieczorem we wtorek. W obradach ucze
stniczył sekretarz Jan Skowroński.

*W godzinach popołudniowych we wtorek spotkała się 
Komisja d/s Wyborów regionalnej Akcji Wyborczej So
lidarność.

* Sprawa pracownika Przedsiębiorstwa Produkcji i Utanowisko Zarządu Regionu - Wystą- 
Prefabrykatów w Bogucinie powróciła do Sądu Rienie do Ministra Pracy i Polityki So- 
nowego w Kozienicach. Poprzedni wyrok Sądu wia'nei Tadeusza Zielińskiego: 
zienicach był korzystny dla pracownika, został jed związku z art.31 ust.8
zaskarżony przez pracodawcę. Sąd Apelacyjny w'i‘s ZauT z dnia 6 grudnia 1996r. o 
szawie skierował sprawę do ponownego rozpatrZwza/HC ustawy ° zatrudnieniu i 
Sądowi Rejonowemu. Pracownik wystąpił o UZnirzeciwdziałaniu bezrobociu oraz 
że wypowiedzenie z pracy dokonało się z przyczyf zmianie niektórych ustaw /Dz.U. 
żących po stronie zakładu pracy, co skutkuje pra'^ poz.687/, Zarząd Regionu 
do odszkodowania. - Pełnomocnikiem powoda bj^ZZ Solidarność Ziemia Ra- 
Dziubasik. - Sąd bada sprawę dokładnie. Powoź0”15*43 zwraca się z wnioskiem o 
nowych świadków. Rozprawa została odroczona. amieszczenie w przedmiotowym 

tozporządzeniu terenów objętych 
*Praca syndyków masy upadłościowej zakładów \Jz*a*an’em Wojewódzkiego Urzę- 

wództwa radomskiego i nadzór sądowy tej pracy-Źu *>racy w Radomiu.
przedmiotem rozmów Z.Maszkiewicza Jednocześnie wnosimy o 
J.Skowrońskiego z Prezesem Sądu Gospodarczegozszerzen*e zaPlsu P^r-^ P*41 2 
Radomiu, które miały miejsce w piątek, 17 styczni^ozPorz^^zen*a MPiP z 15 

J J twietnia 1996r. /Dz.U. Nr 45

*We wtorek i środę władze regionalne odbyły spotkania 
związane z organizacją pierwszych etapów Międzyna
rodowego Wyścigu “Solidarności”, który rozpocznie się 
23 maja br. We wtorek było to spotkanie z przedstawi
cielami władz wojewódzkich, miejskich i policji. W śro
dę, z szefami Wyścigu Tadeuszem Skorkiem i Mieczy
sławem Nowickim.

* W środę Jan Skowroński spotkał się w Grójcu z Między- 
zakładowąKomisją“S” przy Terenowej Komisji Koor
dynacyjnej. - Rozmawiano o przekształceniach własno
ściowych na tamtejszym terenie, prawie związków za
wodowych do opiniowania aktów prawnych wydawa
nych przez samorządy lokalne /opiniowania uchwał rad 
miejskich i gminnych/.

♦Korzystając z zaproszenia, Zdzisław Maszkiewicz oraz 
Zbigniew Dziubasik byli gośćmi - w środę - radomskie
go Klubu Inteligencji Katolickiej. Przewodniczący ZR 
informował o działaniach “S” i pracach Ro AWS.

♦Członkowie Prezydium Zarządu Regionu spotkali się, w 
minionym tygodniu, z terenowymi władzami związku: 
w Warce i Przysusze - w czwartek, w Pionkach - w 
piątek. Tematyka spotkań obejmowała: sytuację w lo
kalnych zakładach pracy, zasady prawne współpracy 
związków zawodowych z samorządem lokalnym, infor-

♦W piątek - sprawy “S” znalazły na antenie radia “A,oz-202/ 0 un>owę 0 Prac! na czas 
W godzinnej audycji wystąpił Zbigniew Dziubasik-l*4re^ony, praez co zapis stanie 

ię bardziej życiowy.
♦Protest pracowników zakładów azbestowych był te . Pozytywna decyzja Pana 

tern spotkań przedstawicieli Międzyzakładowego ^tra skutkowałaby zmniejszeniem 
mitetu Strajkowego, w piątek 17 stycznia. Do bardzo trudnym ra-
związkowcy odbyli spotkanie się z ministrem gospJ0*115 ku pracy, ojew o
, - , , • , , , . ... . . ,cladomskie zajmuje 49 miejsce w kra-ki, po południu z podsekretarzem stanu w Mirusters1 „ * „
p u, według Gdańskiego Instytutu Ba-

y' lań nad Gospodarką Rynkową, przy
topie bezrobocia 17,9% - w kraju 
3,3% /sam Radom - 19%/ oraz przy 

macznym odsetku nie zatrudnionej 
nłodzieży w wieku od 18 do 24 lat / 
11,5 tysiąca/.

Bezrobotni z terenu Radomia 
okolic mogliby znaleźć pracę w Sto
icy, ale barierą - często nie do prze- 
iycia - są koszty zakwaterowania.

Biorąc pod uwagę znaczenie 
>pisanego problemu społecznego oraz

Wydział Oświaty i Sportu Urzędu 
Miejskiego w Radomiu

zaprasza na wystawę:

ŻOŁNIERZE WYKLĘCI
Wystawa czynna od 18.01.97 do 1.02.97“^“^"da błotnych 

iz. ■> c ich rodzin, także dla Kraju, w przy-w Miejskim Centrum Kultury i informacji Mi?' .. n , ,. . . . , .rJ J J ladku Pańskiej pozytywnej decyzji -
dzynarodowej w Radomiu, ul.Traugutta 31/33, )r0- -k wstępie 
tel. 360-17-27 w godz. 8.00 - 18.00.

Radom, 14 stycznia J997r.
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Rozmowa z ADAMEM BOCHEŃSKIM, szefem Biura Pośrednictwa i Ochrony Pracy “S”

WOKÓŁ STANOWISKA ZARZĄDU REGIONU

- Jesteś projektodawcą stanowiska Zarządu Regionu, wystąpienia do mi
nistra pracy. Dlaczego taki “pomysł”? Jakie intencje stanęły u podstaw 
tego projektu?

- Przy analizie nowych zapisów ustawy o zatrudnieniu i bezrobociu /opublikowa
nych w Dz.U. Nr 147 - nie ma jednolitego tekstu ustawy, jedynie zmiany/, dosze
dłem do art. 31 i zauważyłem, że ustawodawca dodał ust.8, który mówi, że moż
na zastosować przepisy o zwrocie kosztów dojazdu i zakwaterowania osobom 
zatrudnionym poza miejscem zamieszkania, obowiązujących dotychczas w gmi
nach ujętych w liście rejonów szczególnie zagrożonych bezrobociem struktural
nym, dla innych gmin. - Chcę przypomnieć, że w naszym województwie z takich 
uprawnień korzystają miasto i gmina Pionki, Szydłowiec, Chlewiska, Jastrząb, 
Mirów, Orońsko, uznane za rejony zagrożone bezrobociem strukturalnym. - Usta
wodawca zapisał w noweli ustawy delegację dla ministra pracy do nadania tych 
uprawnień gminom lub rejonom spoza wykazu na drodze rozporządzenia. W tym 
zapisie widziałem szansę dla Radomia i okolic. Zbliżające się posiedzenie Zarzą
du Regionu zdopingowało mnie do przygotowania projektu stanowiska.

- Jak uzasadniłbyś dodatkowo to stanowisko. Jakie argumenty miałyby 
przekonać ministra do pozytywnej decyzji?

- Szczególne znaczenie ma położenie naszego województwa, odległość Radomia 
od Stolicy. Ze swoje praktyki, z doświadczeń wyniesionych z biura pracy, wiem, 
że wielu bezrobotnych chętnie podjęłoby pracę w Warszawie. A Stolica oferuje 
wiele miejsc pracy w różnych zawodach. Krótko mówiąc, potrzeba tam rąk do 
pracy. -1 tu poważną barierą - o czym mówimy w stanowisku - sa nie tyle koszty 
przejazdu, co zakwaterowania. Co prawda Warszawa oferuje wyższe zarobki, 
ale po odjęciu kosztów zakwaterowania, utrzymania przychód jest niewystarcza
jący. Z tego powodu wiele osób rezygnuje, mimo lepszej oferty pracy.

Jeśli pan minister przychyliłby się do naszej prośby, to ta decyzja - moim 
zdaniem - miałaby wpływ na zmniejszenie bezrobocia na naszym terenie i jedno
cześnie rozwiązałaby problemy wielu bezrobotnych i ich rodzin.

Jest jeszcze jedna bardzo istotna sprawa. W obowiązującym rozporzą
dzeniu ministra, z 15 kwietnia 1996r. jest zapis, który mówi, że osoba pracująca 
poza miejscem zamieszkania, ubiegająca się o zwrot kosztów zakwaterowania, 
przejazdu musi spełnić warunki. Najważniejszy znich, stanowiący kolejną barie
rę, to legitymowanie się umową o pracę na czas nieokreślony. Inne warunki, 
takie jak: dojazd do i z pracy musi przekroczyć 3 godziny, zakwaterowanie w 
wynajętym mieszkaniu, hotelu, pokrycie części kosztów zakwaterowania /w wy
sokości 20 procent najniższego wynagrodzenia - czyli od 1 lutego 81 zł/, wynagro
dzenie za pracę nie przekraczające 2,5-krotności najniższego wynagrodzenia /od 
1 lutego ok. 1015 zł/ - to warunki możliwe do spełnienia. - Natomiast warunek o 
zatrudnieniu na czas nieokreślony jest nie przystający do rzeczywistości. Analizu
jąc rynek pracy, widać, że rzadko się zdarza, aby pracodawca przyjął nowego 
pracownika od razu na czas nieokreślony. Najczęściej stosuje się okres próbny 
lub czas określony. - Umowa na czas nieokreślony powoduje określone w kode
ksie pracy skutki, obciążające dodatkowo pracodawcę. Są one hamulcem 
przed zawieraniem przez pracodawcę umów na czas nieokreślony.

Dlatego ten pierwszy wniosek połączyliśmy z drugim. Spełnienie
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pierwszego, bez drugiego może skończyć się jedynie 
rozgoryczeniem bezrobotnego.

- Czy Zarząd Regionu będzie szukał sprzymierzeńców 
dla wsparcie tej inicjatywy?

- Na pewno tak. Możliwości związku zawodowego są okre
ślone. Oczywiście możemy przedstawiać swoje stanowi
ska, chociażby w mediach. Ale chcielibyśmy zainteresować 
naszym stanowiskiem Rejonową Radę Zatrudnienia oraz 
Woje wódzką Radę Zatrudnienia i nie ukrywam, że oczeku
jemy poparcia.

Gdański Instytut Badań nad Gospodarka Rynko
wą biorąc pod uwagę wiele czynników (ekonomiczne, atrak
cyjność, inwestycje) określił nasze województwo - pod ką
tem rynku pracy - jako najgorsze w kraju, na 49 miejscu.

- Z czego to wynika, jak sądzisz?

Posiedzenie 14 stycznia

A.R.

- Tu rolę granie tylko stopa bezrobocia. Według mnie, istotne 
znaczenie ma tworzenie trwałych miejsc pracy. Nasze wo
jewództwo jest rolniczo-przemysłowym. W rolnictwie nie 
przybywa miejsc pracy i dodatkowo mamy do czynienia z 
ukrytym bezrobociem. - Jest to poważny problem, chociaż
by z punktu widzenia wejścia do Unii Europejskiej. Należy 
się liczyć z tym, że mieszkańcy wsi za kilka lat staną się 
petentami biur pracy. Druga sprawa, przemysł metalowy, 
mechaniczny, cementowy - przeważające w naszym woje
wództwie - nie generuje nowych miejsc pracy, produkcyj
nych miejsc pracy. Nie widać szans na to, aby w naszych 
największych przedsiębiorstwach przybywało miejsc pra
cy, wręcz odwrotnie. Nie widać też poważnych inwestycji. 
Jeśli są to raczej w dziedzinie handlu i usług. Ktoś mógłby 
powiedzieć, że na Zachodzie wiele miejsc pracy oferuje sfera 
usług. Tak, ale jest to możliwe, przy wysokim standardzie 
życia, wyższych zarobkach, wyższej stopie życia obywate
li. A na to u nas w najbliższym czasie się nie zanosi.

- Dziękuje za rozmowę.
pytała Anna Rajchert

Potrzebna kuchenka 
elektryczna, 2-palnikowa

Komisja Zakładowa “S” przy Zarządzie Regio
nu prosi kontakt (z redakcją) osobę, która może sprze
dać używaną kuchenkę elektryczną dwupalnikową.

Zarząd Regionu prawdopodobnie przeprowa
dzi się na wiosnę do nowej siedziby, do budynku przy 
ul. Traugutta 52 w Radomiu. - Jest to budynek jedno- 

Obradował Zarząd Regionu ńętrowy; na razie władze regionu adaptują na swoje po- 
rzeby pierwsze piętro. Umowę najmu podpisano w grudniu 

*Sytuacja w zakładach pracy ibiegłego roku. - Z.Maszkiewicz przedstawił oferty na prace
*Przewodniczący komisji problemowych złożą rociemontowe i elektryczne -zostały one zaakceptowane przez 

ne sprawozdania Narząd Regionu. Remont prowadzony będzie w lutym i mar-
* Pierwsze przygotowania do Wyścigu Solidarności^, a przeprowadzka nastąpi prawdopodobnie na przełomie 
*”S” ma nową siedzibę - przyjęcie ofert na roboty marca i kwietnia.

montowe W ramach spraw różnych, Adam Bocheński zgłosił
*Stałe terminy posiedzeń ZR i spotkań z przewodi^ojekt stanowiska - wystąpienia do ministra pracy, w spra- 

czącymi ^ie włączenia gmin naszego województwa do listy upraw-
*Stanowisko - wystąpienie do ministra pracy ńonych do korzystania ze zwrotu kosztów zakwaterowa

na, w przypadku pracy poza miejscem zamieszkania. Sta- 
Pierwszoplanowym tematem, w ramach punktu obrfiowisko przyjęto jednogłośnie. - Stanowisko drukujemy 

- sytuacja w zakładach pracy - był protest pracowniktbsobno wraz z komentarzem projektodawcy. 
ZWAC-u w Wierzbicy, traktowany nieodłącznie z probl1 
mami całej branży przetwórstwa azbestu. Informację o
jętych rozmowach, spotkaniach, interwencjach złożyli Protest branży azbestowej trwa J 
ceprzewodniczący Andrzej Piszczyk i szef interwencji 
gniew Dziubasik. - O proteście i problemach branży pisZ 

my osobno. *Komisja Krajowa wzywa Rząd do rozmów
Kolejno rozmawiano o sytuacji w WCZ-cie, radoi 

skimPolmozbycie W przypadku pierwszego z wymieątanow.sko p di„m KK z „ p dium Ko_
nych zakładów, zdecydowano się przekazać sprawę L . .. . . . , . , .J , .’ . T, , * H . misji Krajowej NSZZ Solidarność stwierdza, ze postulaty
społowi Negocjacyjno-Konsultacyjnemu Zarządu Regiofl . . . , ,, ... . , . ... ., ,,,, . , , , , . . .protestujących od kilku tygodni pracowników zakładów prze-
ktory upoważniony jest do rozmow z władzami woiewotf , , x . , , , • .. ... . . twarzających azbest nie tylko me wywołały oczekiwanych
kimi. W Polmozbycie związek jest na etapie negociowat. ... ,, , . . . . . • j, , . , T ... • działań ze strony Rządu, ale postulaty te nawet me docze-
spraw płacowych - informował J.Skowroński. , , . , ....kały się odpowiedzi.

Członkowie ZR poparli wniosek Prezydium i zol , . . . , . . ..n j-, , .............. ... r Wobec zaistniałej sytuacji Prezydium KK domaga
wiąza i przewo lczącyc omisji pro emowyc oz o podjęcia rozmów, które doprowadzą do przy-
niarocznyc sprawoz ,wmeprze tacza nym terrninieg0towania j wdrożenia kompleksowego programu rozwią- 

g zującego problemy wynikające ze stosowania azbestu. Pro-
Zarejestrowano nową komisję zakładową. Jest ten musi lędniać;

‘ S w Domu Pomocy Społecznej w Tomczycach. _ zagrożenia utraty miejsc pracy j źróde| „trzymania 
W tym roku, przez trzy dni gościć będziemy kolafrodzin pracowników zakładów przetwarzających 

Międzynarodowego Wyścigu Solidarności. Będziemy k’azbesł
cować kolarzom w Radomiu, Pionkach, Pelagowie, Zwo_ potrz’ebę zapewnienia specjalistycznej, beztermino- 
niu, Lipsku. Głównym organizatorem pierwszych etap'vvej s bezpłatnej opieki zdrOwotnej i świadczeń socjal- 
będzie Zarząd Regionu. Wyścig rozpocznie się 23 maj*nych obejmujących pracowników zagrożonych utratą 
Radomiu, a zakończy w w Łodzi, w przeddzień przyja?zdrowia na skuteR wieioletniego stosowania azbestu 
Ojca Świętego do Polski. Prawdopodobnie rozpoczę' procesach produkcyjnych.
Wyścigu towarzyszyć będzie impreza rozrywkowa. - V z uwagi na spoleczną wagę probiemu oraz jego
dzc regionalne S już odbyły pierwsze organizacyjne slponadzakjadowy charakter nie uwzględnienie powyższego 
tkania, z władzami wojewódzkimi, miejskimi, policją.- postulatu spowoduje wszczęcie sporu zbiorowego z rządem 
formację na ten temat złożył Z.Maszkiewicz. pj>

Ustalono terminarz spotkań, posiedzeń działa* Pilna i niekwestionowana konieczność likwidacji sto-
związkowych w 1997 roku. Zarząd Regionu będzie odsowania azbestu nie może być związana z drastycznymi per- 
wał posiedzenia, tak jak dotąd, w drugi i czwarty wtnturbacjami ekonomicznymi i społecznymi konfliktami, 
miesiąca o godz. 10.00, Prezydium ZR zbierać się będzi' ' Prezydium KK domaga się od Państwa, odpowie- 
pierwszy i trzeci poniedziałek miesiąca o godz. 9.00. dzialnego za zakłady przetwarzające azbest z racji pełnio- 
Spotkania z przewodniczącymi będąmiały miejsce raz, nej fjjnkcji właścicielskiej, aktywnego włączenia się w przy- 
na dwa miesiące.

gotowania i realizację programu restrukturyzacji branży' z 
poszanowaniem interesów społecznych i pracowniczych.

Prezydium upoważnia do prowadzenia rozmów ze
spół w składzie: Jerzy Langer, Bożena Borys-Szopa, Lon
gin Komołowski, Ewa Lewicką Jerzy Łazanowski, Andrzej 
Piszczyk, Leszek Walczak.

* Restrukturyzacja według modelu słoweńskiego - propo
zycja1^”

Po trzech tygodniach akcji protestacyjnej za
kładów produkujących wyroby z azbestem, doszło 17 
stycznia do rozmów na szczeblu rządowym. Rano w 
piątek z Ministrem Gospodarki Wiesławem Kaczmar
kiem miała rozmawiać pięcioosobowe przedstawiciel
stwo Międzyzakładowego Komitetu Strajkowego. Ta 
sama delegacja, kilka godzin później miała rozmawiać 
z podsekretarzem stanu Ministerstwa Pracy.

W chwili, gdy zamykamy Biuletyn, rozmowy 
trwają. Rezultaty negocjacji poznamy zapewne dopie
ro w poniedziałek. Wówczas, pradopodobnie dowie
my się, jakie rozwiązania proponuje branży azbesto
wej rząd. Na dziś wiemy, że Solidarność proponuje 
restrukturyzację według modelu słoweńskiego.

Związkowcy chcieliby, aby przy budowaniu progra
mu rozwiązującego problemy tej branży przyjąć model sło
weński. - Takie ustalenie zapadło na dwóch spotkaniach, 
które odbyły się w poprzednim tygodniu: 10 stycznia w 
Warszawie i 11 stycznia w Wierzbicy. Były to spotkania 
członków Międzyzakładowego Komitetu Strajkowego z 
Jerzym Langerem, szefem działu Regionalnego Komisji 
Krajowej, przy udziale przedstawicieli tych zarządów re
gionów, gdzie funkcjonują zakłady tej branży. - Inne rezul
taty tych spotkań, to upoważnienie Komisji Krajowej do 
wszczęcia sporu zbiorowego i prowadzenia rozmów w imie
niu Komitetu Strajkowego, zobowiązanie załóg protestują
cych zakładów do przeprowadzenia referendów przedstraj- 
kowych.

A co proponuje model słoweński? Zakaz produkcji 
z użyciem azbestu obowiązuje w Słowenii od 1 stycznia 
1997r. Już wyprodukowane wyroby zakłady mają prawo 
sprzedawać do końca pierwszego półrocza 1998 roku. Za
kazowi ma towarzyszyć restrukturyzacja tego przemysłu. 
Rząd przeznaczył środki na przebudowę oraz na pokrycie 
kosztów związanych z przejściem pracowników na emery
tury. Prawo do przejścia na emeryturę mają mężczyźni, 
którzy ukończą 53 łatą kobiety 48 i do 1999r. przepracują 
odpowiednio 35 i 30 lat, w tym 20 lat przy azbeście. W 
przypadku jednego zakładu zastosowano szczególne i ko
rzystniejsze warunki. Wcześniejsze emerytury obejmątych 
pracowników, którzy do końca 1996r. przepracowali 10 lat 
przy azbeście, a do końca 1999r. osiągną wiek: mężczyźni 
50 lat (w tym 28 lat pracy), kobiety 45 lat (25 lat pracy).

A.R.
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“S” chce trójstronnego trybu 
prac nad reformą ubezpieczeń 

społecznych
W dniach 9-11.01.1997r. w Palczewie k/Warki 

odbyło się szkolenie ogólnozwiązkowe dla działaczy komisji zakłado
wych.

Tematyka szkolenia dotyczyła: Statutu NSZZ “Solidarność’, 
uprawnień związków zawodowych, organizacji pracy i dokumentacji 
komisji zakładowej, pozyskiwania i aktywizacji członków związku, re
lacji związek zawodowy - miejsce pracy, podziału kompetencji w ra
mach NSZZ “S”, społecznej inspekcji pracy, układów zbiorowych 
pracy, strajku.

Szkolenie prowadzili regionalni instruktorzy związkowi: Jadwi
ga Poźniak i Andrzej Kulik. Uczestnikami szkolenia było 16 członków 
związku z 10 komisji zakładowych (ZTE Radom, Steffen Pionki, Che- 
momontaż Pionki, Zakład Gospodarki Komunalnej w Pionkach, ZOZ 
Zwoleń, SJ “ELEKTRON” w Szydłowcu, Radoskór, WSSE Radom, 
Energoprem w Radomiu, Radomska Spółdzielnia Ogrodnicza/.

& k k

Nasze propozycje szkoleń na luty br.:

‘Szkolenie ekonomiczne GRA w PRZEDSIĘBIORSTWO, 
‘UKŁADY ZBIOROWE PRACY.

Terminy i bliższe informacje podamy w kolejnym biuletynie.
Informacji udzielaAlicja Pietrasz- Dział Szkoleń /tel.251 -61 /. 

Zapraszamy na szkolenia!

Przewodniczący Komisji Szkoleń ZR 
Andrzej Gut

Odpowiadając na liczne pytania składane przez komisje zakładowe, zarządy 
regionów, adotyczącekwestionariuszy GUS (dane statystyczne) SEKRETARZ 
KOMISJI KRAJOWEJ - StanisławAlot WYJAŚNIA:

WYJAŚNIENIE

1. Kwestionariusze Z-01 i Z-06 “5” otrzymują komisje zakładowe, 
międzyzakładowe - posiadające osobowość prawną.

2. Z-01 jest przeznaczony dla organizacji, które są pracodawcami.
3. Z-06 “5” jest kwestionariuszem dla organizacji społecznych, poli

tycznych oraz związków zawodowych i tylko tu - w Dziale 3D - 
jest podawana liczba członków NSZZ “Solidarność”.

4. W żadnym innym kwestionariuszu nikt nie podaje liczby członków 
naszego związku, tak jak to się działo jeszcze dwa lata temu.

5. W Z-06 “5” w Dziale 3D proszę podawać liczbę wszystkich człon
ków organizacji związkowej.

6. Liczymy, że kserokopie Z-06 “5” Dział 3D zostaną przekazane do 
ZR, a liczby tam podane będą zgodne z liczbą członków w bazie 
danych ZR.

Decyzja Prezydium KK z 7.01.97r.: Prez 
dium Komisji Krajowej NSZZ “S”, w związki 
utworzeniem Biura Pełnomocnika Rządu < 
Reformy Zabezpieczenia Społecznego, doma 
się prowadzenia prac nad reformą systemu ube 
pieczeń społecznych w trybie trójstronnym 
podobnie, jak odbywały się negocjacje Pakti 
Przedsiębiorstwie Państwowym w Trakcie Prz 
kształcania.

System ubezpieczniowy dotyczy nieri 
wszystkich obywateli, jego reformowanie (zt 
cji nabywania uprawnień wraz ze stażem pra< 
czyli okresem opłacania składek) musi trwać k 
kanaście lat. Jest to okres obejmujący kilka k 
dencji Parlamentu i kilkakrotne zmiany rzą< 
Tak więc, by w płynny sposób przeprowad 
reformę, niezbędne jest uzyskanie consenst 
znaczących sił społecznych i politycznych w k 
ju.

NSZZ “Solidarność” jako autor jedm 
trzech koncepcji a zarazem organizacja zrzes 
jąca zarówno ubezpieczonych jak i świadczeń 
biorców, nie może być pozbawiony prawa 
wpływania na przyszłe rozwiązania prawnej 
na etapie wstępnym. Praca nad projektem r 
dowym odbywa się bez konsultacji z partnera 
społecznymi i bez ich informowania. Prowa 
to do konfliktów przy wdrażaniu przygotowań) 
rozwiązań. Wywołuje poczucie niepewności i 
grożenia.

Wypracowanie wspólnego stanowi! 
w tej sprawie przez reprezentatywnych parO 
rów społecznych jest pierwszym i niezbędn 
krokiem skutecznego przeprowadzenia povV 
szej reformy.

Nasze konto: Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska
PKO BP I O/Radom 10204317- 4079 - 270 -1 -111

BIULETYN INFORMACYJNY 
NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" 

ZIEMIA RADOMSKA
26 - 600 Radom
ul. Traugutta 30 
tel. 251 -61, fax 238 -04
Redakcja: ANNARAJCHERT 
tel.63-43-49
Skład: M.W.

Wykonano przy użyciu sprzętu z dotacji
Instytutu Wolnych Związków Zawodowych AFL-CI0

egzemplarz bezpłatny t


